
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BAUSKAS NOVADA DOME 

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  

tālr. 63922238, e-pasts: dome@bauska.lv, www.bauska.lv 

DOMES SĒDES LĒMUMS 

Bauskā 

 

2022.gada 25.augustā                                                                   Nr. 400 (prot. Nr.14, 29.p.) 

 

Par valsts vietējās nozīmes autoceļa V1034 “Bauska – Priedītes” posma  

pārņemšanu bez atlīdzības pašvaldības īpašumā 
 

Valsts vietējā autoceļa V1034 “Bauska-Priedītes” posms Rundāles pagastā ar kadastra 

Nr.40760070043 (turpmāk tekstā - autoceļš) šķērso Bauskas dabas parka teritoriju. Bauskas 

dabas parks ir īpaši aizsargājama dabas teritorija Bauskas novadā.  

Autoceļš “V1034” “Bauska-Priedītes”  (nekustamā īpašuma kadastra Nr. 40760070043) 

sastāv no četrām zemes vienībām – zemes vienības 0,9 ha platībā (kadastra apzīmējums 

40760060192), zemes vienības 0,23 ha platībā (kadastra apzīmējums 40760060194), zemes 

vienības 4,2 ha platībā (kadastra apzīmējums 40760060195), zemes vienības 5,4 ha platībā 

(kadastra apzīmējums 40760070043) un uz tām izbūvētās kompleksās inženierbūves – “Autoceļš 

V1034 “Bauska-Priedītes” km 1,030-6,600” (būves kadastra apzīmējums 40760060192001). 

Bauskas novada pašvaldībā 2022.gada 29.jūlijā saņemta VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 

(turpmāk tekstā – LVC) vēstule (reģistrēta ar Nr. BNP/2022/4.7/2336/J), kurā izteikts lūgums 

Bauskas novada pašvaldībai pieņemt lēmumu par valsts vietējā autoceļa V1034 “Bauska-

Priedītes” pārņemšanu pašvaldības bilancē. 

Autoceļam V1034 – “Bauska – Priedītes” turpinājums ir autoceļš B7 “Priedītes – 

Mežotnes stacija”, kas jau ir Bauskas novada pašvaldības īpašums un savieno autoceļu  ar P103 

“Dobele – Bauska” un starptautiska mēroga tūrisma galamērķus – Rundāles pili un Bauskas pili. 

Abi tūrisma objekti izceļas ar augstu tūrisma apmeklējuma intensitāti, īpaši vasaras sezonā. 

Autoceļš izmantojams kā alternatīva noslogotajam autoceļam P103 “Dobele – Bauska” 

maršrutā Bauska – Pilsrundāle. Autoceļam ir zema autotransporta plūsmas intensitāte, kas ļauj to 

ērti izmantot ekotūrisma cienītājiem – velobraucējiem un gājējiem, piedāvājot drošu alternatīvu, 

jo valsts autoceļš “P103 Dobele – Bauska” intensīvās autotransporta plūsmas dēļ ir neērts un 

nedrošs izmantošanai minētajām mērķa grupām. 

Minētie apstākļi apliecina, ka autoceļš ir stratēģiski svarīgs pašvaldībai, lai tā varētu 

realizēt likumā “Par pašvaldībām” noteiktās autonomās funkcijas. 

Likuma „Par pašvaldībām” 3.pantā ir noteikts, ka vietējā pašvaldība (..) nodrošina 

likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. Savukārt šī paša likuma 6.pants nosaka 

pašvaldību kompetenci publisko tiesību jomā, kas ir likumā „Par pašvaldībām” noteiktās 

autonomās funkcijas, kā arī citos likumos noteiktās autonomās funkcijas.  

Bauskas novada pašvaldība, pārņemot īpašumā minēto autoceļu posmu km 1,030 līdz km 

6,600 10,73 ha platībā varēs piesaistīt Bauskas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

esošo autoceļu uzturēšanā un būvniecības plānošanā nepieciešamo finansējumu, tai skaitā 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā no valsts pamatbudžeta programmas „Valsts autoceļu 

fonds” apakšprogrammas „Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem (ielām)” līdzekļiem. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmā daļas 2.punktu ir noteikts, ka viena 

no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 

mailto:dome@bauska.lv
http://www.bauska.lv/


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un 

uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, 

skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana (...)). Bauskas novada pašvaldība, pārņemot 

autoceļu, nodrošinās pašvaldības tiesības ieguldīt pašvaldības budžeta līdzekļus pašvaldības 

autoceļu uzturēšanā, veicinot pašvaldības autonomās funkcijas izpildi – gādāt par savas 

administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, kā arī sakārtojot infrastruktūru.  

 Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmā daļas 5.punkts nosaka, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un 

tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un 

pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.). Līdz ar to tiks nodrošināta likuma 

“Par pašvaldībām” 15.panta pirmā daļas 5.punktā noteiktā autonomā funkcija. 

Atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 8.pantam pašvaldībām ar likumu var uzdot pildīt 

autonomās funkcijas, kas nav paredzētas šajā likumā. 

Tūrisma likuma 8.pants nosaka pašvaldību kompetence tūrisma jomā, t.i., pašvaldības 

tūrisma jomā izstrādā attīstības plānus un teritorijas plānojumus, nosakot tajos tūrisma attīstības 

perspektīvas, saskaņā ar attīstības plānu un teritorijas plānojumu nodrošina resursus un 

pasākumus tūrisma attīstībai, kā arī savas teritorijas tūrisma iespēju popularizēšanu, nodrošina 

tūrisma objektu saglabāšanu un iespējas tos izmantot tūrisma vajadzībām, piedalās tūrisma 

informācijas centru, punktu un stendu izveidošanā un finansēšanā, veicina kultūrizglītojošo 

darbu tūrisma jomā un aktīva dzīvesveida popularizēšanu. Līdz ar to likuma „Par pašvaldībām” 

15.panta pirmās daļas 5. un 10.punktā noteiktā pašvaldības funkcija ir tieši saistītas ar tūrisma 

attīstību savā administratīvajā teritorijā. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 3., 6. un 8.pantu, 15.panta pirmās daļas 2., 5. un 

10.punktu, 21.panta pirmās daļas 17.punktu, Tūrisma likuma 8.pantu, Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma 43. pantu un likuma „Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos” 6. 

pantu, 

Bauskas novada dome nolemj: 

 

1. Pārņemt Bauskas novada pašvaldības īpašumā bez atlīdzības no valsts akciju sabiedrības 

„Latvijas Valsts ceļi” valsts vietējā autoceļa V1034 “Bauska-Priedītes”  posmu km 1,030 

līdz km 6,600, 10,73 ha platībā Rundāles pagastā ar kadastra Nr. 40760070043 Bauskas 

novada pašvaldības funkciju nodrošināšanai. 

2. Uzdot Bauskas novada pašvaldības iestādes “Rundāles apvienības pārvalde” vadītājam 

veikt visas nepieciešamās darbības ar lēmuma 1.punktā minētā autoceļa pārņemšanu 

Bauskas novada pašvaldības īpašumā. 

 

Pielikumā: Pārņemamā autoceļa izvietojuma shēma uz 1 lp. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                              Aivars Okmanis 

 

 

 

 


